郑州市基础教育教学研究室文件
郑教研【2024】41 号 签发人：张五敏

关于公布 2024 年郑州市高中地理课堂教学

达标评优活动教学基本功考核办法的通知

各区教研室，市区各高中：

根据市教育局《关于印发郑州市中小学课堂教学达标评优活

动实施方案的通知》[郑教基研（2007）72号]精神，在本轮次高

中地理课堂教学达标评优活动笔试中成绩合格的教师（名单见附

件），将参加本轮次学科教学基本功考核。基本功考核包括学科

教学技能和讲课两部分，分值为 100分。现将郑州市课堂教学达

标评优活动高中地理教学基本功考核有关事宜通知如下：

一、考核时间

第一批：2024年 4月 15日（星期一）下午 2:00

第二批：2024年 4月 22日（星期一）下午 2:00

二、教学技能考核办法

1.考核内容：学科教学技能考核部分占 50 分。共分两项内

容：板图（30分）、板书（20分）。

2.具体要求

（1）由选手抽签决定技能展示顺序。

（2）板图内容为中国轮廓图，包括长江、黄河。绘制时间

为 5分钟。

（3）选手根据公布的课程标准设计合适的板书（板图）。

板书时间 5分钟。

3.评分标准

（1）板图评分标准

等级（分数） 评分标准

A

（21—30 分）

图形正确美观、线条流畅，各部分比例恰当，徒手画流利娴熟，

板画过程无修改，标注完整正确。

B

(11—20 分)

图形正确，线条顺畅，各部分比例合适，徒手画能顺利完成，

板画过程中有少量修改，标注基本正确。

C

(10 分以下)

图形各部分比例不当，徒手画生疏，板画过程中反复擦拭，标

注不完整或出现错误。

（2）板书设计评分标准

项目

等级
内容与设计(15 分) 粉笔字(5 分)

A 等

（16—20 分）

内容准确科学，知识结构完整，重点突出，

设计合理新颖。

书写规范，字体美

观，布局合理。

B等

（10—15 分)

内容准确，呈现基本的知识结构，能突出

重点。

书写正确整齐，易

辨认。

C等

（9分以下）
无知识结构，简单罗列知识要点。

书写不规范，修改

较多，难以辨认。

三、讲课考核办法

1.讲课内容：从下列两条课标内容要求中抽签确定讲课主题。

（1）地理 2 2.2 结合实例，解释城镇和乡村内部的结构，

说明合理利用城乡空间的意义。

（2）选择性必修 2 2.9 结合“一带一路”建设，说明国

际合作的重要意义。

2.具体要求

（1）由选手抽签决定讲课顺序。

（2）讲课采用微格教学的方式，模拟正式上课过程，时间

限定在 10 分钟之内，分值 50 分。

（3）讲课考核按照《郑州市讲课量化评价表》的标准计分。

四、组织管理

1.各高中教研共同体同时进行,各区负责人负责签到、抽顺

序签和抽课题等组织工作。

2.评委由 3—5 人组成，去掉一个最高分、一个最低分，其

余分数相加后即为选手的成绩。

3.参赛名单如下。

考核点一（地点：郑州市第一中学）

第一批：2024年 4月 15日（星期一）下午 2:00
序号 单位 姓名

1 郑州航空港区高级中学 李裴培

2 郑州领航实验学校 朱媛娜

3 郑州市第十九高级中学 冯玉杰

4 郑州尚美中学 陈儒雅

5 郑州外国语学校 陈太根

6 郑州市第四十一高级中学 白鹏辉

7 郑州市第四高级中学 郭君怡

8 郑州中学（高中部） 裴雪迎

9 郑州中学（高中部） 李莉

10 清华附中郑州学校（高中） 范訸嘉

11 郑州市第七高级中学 石利娟

12 郑州中学（高中部） 陈珍珍

13 郑州市第一〇六高级中学 邢丽敏

14 郑州市第十八中学 方贝贝

15 郑州市回民高级中学 白宇

16 郑州市第一〇六高级中学（106） 吴晓冬

第二批：2024年 4月 22日（星期一）下午 2:00
序号 单位 姓名

1 郑州市第二十四中学 宋娅敏

2 郑州市实验高级中学 陈若冰

3 郑州市明德中学 黎璐晗

4 郑州市第十四高级中学 方园

5 清华附中郑州学校（高中） 孙慧敏

6 郑州外国语学校 杨庆丰

7 郑州市实验高级中学 邵贝贝

8 郑州学森实验学校 罗力毓

9 郑州外国语新枫杨学校 甘建远

10 郑州市第九中学 赵云倩

11 郑州领航实验学校 苏翠翠

12 郑州中学（高中部） 郭钰

13 郑州市实验高级中学 冯凯

14 郑州市第一〇六高级中学（106） 王巧玉

15 郑州市第五十六高级中学 陈华

考核点二（地点：郑州市第二高级中学）

第一批：2024年 4月 15日（星期一）下午 2:00
序号 单位 姓名

1 郑州市第二十中学 张盛洁

2 郑州市第九中学 马月丽

3 郑州市扶轮外国语高级中学 娄伟丽

4 郑州市郑开学校 彭慧兰

5 郑州市上街实验高级中学 武雪霞

6 郑州市第二十八高级中学 董国永

7 郑州市第七十四中学 陈四民

8 郑州外国语新枫杨学校 袁记飞

9 郑州市第十六高级中学 孟豪

10 郑州市第二十四中学 薛成柱

11 郑州市上街实验高级中学 江盼盼

12 郑州中学（高中部） 朱雅娟

13 郑州新奇中学（高中部） 朱艺文

14 郑州市第十二中学 周娟

15 郑州市第一〇一中学（101） 宋鹏

16 郑州树人中学 何敏

第二批：2024年 4月 22日（星期一）下午 2:00
序号 单位 姓名

1 郑州外国语学校 李丽兰

2 郑州龙湖一中 焦淑雅

3 郑州市桃园中学 吴小乐

4 郑州龙湖一中 张静

5 郑州市第二十中学 邓超男

6 郑州市第一〇六高级中学（106） 郭长哲

7 郑州中学（高中部） 时珂

8 郑州市第十四高级中学 李永康

9 郑州市第七十四中学 丁荔媛

10 郑州市第十四高级中学 高娜

11 郑州市第七十四中学 于志华

12 郑州励德双语学校 崔洪伟

13 黄河科技学院附属中学 闫康

14 郑州市第四高级中学 苏磊

15 郑州市第三十一高级中学 李紫蕊

考核点三（地点：郑州市第十一中学）

第一批：2024年 4月 15日（星期一）下午 2:00
序号 单位 姓名

1 郑州市第十九高级中学 赵小果

2 郑州市第二十八高级中学 张倩红

3 郑州市桃园中学 王丽娅

4 郑州国庆中学（高中部） 李振州

5 郑州市第二高级中学 杜芳芳

6 郑州市第五十三中学 于晓莉

7 郑州市第九中学 翟继红

8 郑州市第一〇七高级中学（107） 谢丹丹

9 郑州市第十二中学 江冰冰

10 郑州航空港区高级中学 张玖菊

11 黄河科技学院附属中学 王莉峰

12 郑州领航实验学校 李玉平

13 郑州领航实验学校 何孝沛

14 郑州四禾美术学校 石璐璐

15 郑州市第五十六高级中学 周宝之

16 郑州市第十六高级中学 刘涛

第二批：2024年 4月 22日（星期一）下午 2:00
序号 单位 姓名

1 郑州市实验高级中学 秦家宝

2 郑州市郑东新区外国语中学 张莉杰

3 郑州市第十一中学 王伟栋

4 郑州市上街实验高级中学 李杨

5 郑州市第一〇三高级中学（103） 白明玉

6 郑州市第十八中学 耿丽娟

7 郑州市第七十四中学 张春霞

8 郑州市郑开学校 韦林

9 郑州市第十八中学 娄艳会

10 郑州市第一〇七高级中学（107） 曹叶琳

11 郑州市第二外国语学校 穆文娟

12 郑州市第七十四中学 祝会芳

13 郑州尚美中学 游思源

14 郑州中学（高中部） 马润蕾

15 郑州外国语新枫杨学校 黄莹莹

16 郑州中学（高中部） 张文兰

考核点四（地点：郑州市第九中学）

第一批：2024年 4月 15日（星期一）下午 2:00
序号 单位 姓名

1 郑州市第二十四中学 李金钊

2 郑州市第七高级中学 尹战立

3 郑州新奇中学（高中部） 徐乃千

4 郑州新奇中学（高中部） 鲁庆涛

5 郑州领航实验学校 郭春丽

6 郑州市第十九高级中学 朱奕蓉

7 郑州市第七十四中学 付书瑶

8 郑州市第二十九中学 贾君君

9 郑州国庆中学（高中部） 赵培培

10 郑州市郑开学校 孟科岐

11 郑州市上街实验高级中学 郑凤姣

12 郑州市第七高级中学 董瑛瑾

13 黄河科技学院附属中学 彭雪

14 郑州市回民高级中学 李洁

15 郑州市第二十九中学 刘曼曼

16 郑州市第五十三中学 王梦园

第二批：2024年 4月 22日（星期一）下午 2:00
序号 单位 姓名

1 郑州外国语学校 程飞

2 郑州领航实验学校 祝保真

3 郑州市第一〇二高级中学（102） 张严

4 郑州市第七十四中学 吴广胜

5 郑州市第五十三中学 马艺飞

6 黄河科技学院附属中学 李可

7 郑州市明德中学 焦佳楠

8 郑州市第十九高级中学 王超

9 郑州市第一〇二高级中学（102） 林柯

10 郑州市第十六高级中学 郭培丽

11 郑州市第五十三中学 刘艺轩

12 郑州尚美中学 王侠

13 郑州市第四高级中学 闫夏婉

14 郑州市郑东新区外国语中学 赵志晖

15 郑州市京广实验学校 牛豪阁

考核点五（地点：郑州市第三十一高级中学）

第一批：2024年 4月 15日（星期一）下午 2:00
序号 单位 姓名

1 郑州市第二十中学 康宁

2 郑州市第二十四中学 翟飞相

3 郑州市基石中学 宋艳红

4 郑州一八联合国际学校 朱曼曼

5 郑州市第一〇六高级中学（106） 吴江华

6 郑州新奇中学（高中部） 陈亭亭

7 郑州市陇海中学 梁阁

8 郑州尚美中学 务磊

9 郑州市第一〇六高级中学 班凯庆

10 郑州市第九中学 谢慧萍

11 郑州市郑中国际学校（高中部） 高守

12 郑州市第四高级中学 王百舜

13 郑州市第二高级中学 马可

14 郑州新奇中学（高中部） 崔平

15 郑州中学（高中部） 张光峰

16 郑州市郑东新区外国语中学 周娜

第二批：2024年 4月 22日（星期一）下午 2:00
序号 单位 姓名

1 郑州市第二外国语学校 杜会平

2 郑州市桃园中学 沈文婷

3 郑州市第七十四中学 黄洁

4 郑州市第四高级中学 梁迅起

5 郑州市第二十中学 盛苏娜

6 郑州市第二外国语学校 任燕利

7 河南省实验中学（高中部） 崔迪

8 郑州市郑东新区外国语中学 罗政

9 郑州市第四高级中学 祝畅畅

10 郑州市郑东新区外国语中学 崔国松

11 郑州市第十六高级中学 赵文君

12 郑州市第二十四中学 刘倩

13 郑州市第四十四高级中学 郑润雨

14 郑州市第一〇三高级中学（103） 张伟建

15 郑州市郑中国际学校（高中部） 张紧紧

16 郑州市实验高级中学 夏文聪

2024 年 3月 25 日

	郑州市基础教育教学研究室文件